
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 819 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 100 del 15-03-2016 
(n. 304 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  RESPONSABILE DELLA 

SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNANTE IN C.DA 
BAVI . 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015;  
VISTA la deliberazione del Giunta Comunale n 38 del 26/2/2016  con la quale è stato approvato il 



Pag. 2 di 2 

progetto esecutivo dei lavori  di “realizzazione di collettore fognate in località Bavi” redatto dalla  
S.A.S.I. S.p.a. come da accordo di programma tra il Comune di Ortona  e la stessa SASI, ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs n. 267/2000, pubblicato sul BURA del 16/12/2015; 
CONSIDERATO  che in base allo stesso accordo di programma, la nomina del Responsabile della 
sicurezza compete al Comune; 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista quale Responsabile della Sicurezza 
dell’opera pubblica di cui sopra; 
CONSIDERATO  che per la realizzazione del 1° lotto del collettore fognario della stessa località 
Bavi, l’incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
venne dato all’arch. Sara Reati , determina n. 721/2012; 
CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale è venuta nella determinazione di conferire il 
nuovo incarico  allo stesso tecnico, dotato delle competenze e delle professionalità necessarie;   
SENTITA  la professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi, come 
da preventivo rimesso in data 5/2/2016, prot. 3759,  per una spesa di € 1.600,00 oltre il 4% di Cassa 
Previdenziale, da ritenersi congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
VISTO  l’art. 107, c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTI  il D.P.R. n. 207/2010, il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”, il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. relativamente alla parte di affidamenti di 
servizi d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
 
2   Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Arch. Sara REATI  con sede in Ortona , 
via Silvio Martella 6 bis p. iva 02400640690, l’incarico professionale di Responsabile della 
Sicurezza dell’opera pubblica denominata “realizzazione di collettore fognate in località Bavi”, a 
fronte di un onorario di € 1.600,00 oltre il contributo Cassa Previdenziale. 
 
3. Di dare atto che la spesa dell’incarico qui conferito nell’importo complessivo di € 1.664,00, 
sarà inclusa tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto, finanziato con mutuo 
Cassa DD.PP. posizione n. 6004901, cap. 32202035 (ex cap  37052  residui 2012). 
 

4. Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il codice CIG: X6F1821894. 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L  FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13.04.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


